
LISTA DE PEÇAS 
 

BRILIANÇE 
STARLET 

 

6160/6180/6199 
6660/6680/6699 

 

 

 
 



A.  

 
 

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO  Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 10963 Anél elástico e6  18 83275 Came sensor 

2 43389 Arruela de encosto  19 83282 Came excentrico 

3 43930 Pino elástico  20 83284 Balancim do eixo horizontal 

4 58437 Arruela  21 83285 Alavanca do estica-fio 

5 66235 Parafuso da presilha  22 83286 Excentrico do estica-fio 

6 66437 Bucha do estica-fio  23 83294 Came de regulagem da alimentação 

7 67447 Parafuso m5  24 83297 Parafuso philips m3 

8 68152 Bucha esférica  25 83336 Engate do enchedor de bobina 

9 73371 Parafuso m6  26 83359 Eixo 

10 73434 Parafuso philips m4  27 87886 Conexão do estica-fio 

11 73472 Colar  28 88511 Polia da correia do motor 

12 75207 Anél elástico cs  29 88512 Volante 

13 77035 Parafuso philips m4  30 88519 Mola de compressão 

14 81530 Colar  31 88521 Pino 

15 83263 Flange  32 88523 Anél elastico e8 

16 83264 Braço de conexão (Antiga)  33 88524 Pino 

16 90925 Braço de conexão (Atual)  34 88533 Pino elástico 

17 83265 Eixo horizontal  35 77042 Parafuso philips m4 6660/6680/6699 

    36 83482 Guia da correia 6660/6680/6699 

 

 

 

 



B.  

 
 

 
Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 10963 Anél elástico e6 

2 61222 Parafuso philips m4 

3 73900 Parafuso philips m3 

4 76317 Parafuso philips m3 

5 77042 Parafuso philips m4 

6 83262 Placa isoladora 

7 83272 Suporte enchedor 

8 83322 Suporte do sensor 

9 83337 Enchedor montado 

10 85274 Parafuso m2 

11 85590 Foto sensor 

12 85592 Interruptor do enchedor de bobina 

13 87182 Mola de torção 

14 88514 Base do enchedor 

 

 

 

 

 

 

 

 



C. 

 
Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO  Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 1513 Anél elástico e4  28 83274 Polia motor passo 

2 8400 Anél elástico e5  29 83281 Pino do suporte 

3 28917 Gancho p/ mola  30 83295 Barra de agulha 

4 39817 Paraf. Philips m4  31 83324 Conexão b. Agulha 

5 42359 Arruela ondulada  32 83348 Bloco guia zig zag 

6 53321 Arruela de encosto  33 83355 Biela b de agulha 

7 61224 Paraf. Philips m4  34 83369 Chapa guia 

8 64359 Parafuso m4  35 83370 Chapa ajuste zig zag 

9 64653 Parafuso m3  36 83371 Chapa de segurança 

10 66005 Parafuso philips m2  37 83372 Suporte b. Agulha 

11 66052 Parafuso m4  38 83373 Chapa guia tensão 

12 66318 Parafuso philips m4  39 83379 Chapa lim. Came zz 
13 66725 Parafuso m4  40 83380 Suporte b. Agulha 

14 N202014E03 Agulha (3 unidades)   41 84295 LED para 6660/6680/6699 

15 68343 Pino  42 85591 Unidade do sensor 

16 73900 Parafuso phipils m3  43 87183 Mola 
17 74050 Mola de tração  44 87600 Motor de passo 
18 75027 Mola de compressão  45 88417 Porca m3 

19 76163 Barra do passador de linha  46 88421 Came excentrico 
20 77041 Arruela trava  47 88576 Bloco guia 
21 77042 Parafuso philips m4  48 88732 prededor de cabo 
22 77421 Passad. Linha mont.  49 39213 Parafuso m3 para 6160/6180/6199 

23 76317 Parafuso philips m3  50 83352 Chapa do eixo para 6160/6180/6199 

24 80256 Parafuso m3  51 87236 Capa do led para 6160/6180/6199 

25 81549 Anel de borracha  52 87267 Placa isoladora para 6160/6180/6199 

26 82637 Prendedor da agulha c/ parafuso  53 87502 LED para 6160/6180/6199 

27 82692 Retentor     



D.  

 
 

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO  Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 1520 Anél elástico e3  12 83331 Guia da barra de pressão 

2 64051 Parafuso m4  13 83353 Mola de tração 

3 66005 Parafuso philips m2  14 83368 Mola de compressão 

4 66727 Parafuso m4  15 6918008 Sapatilha para zigue zague 

5 68299 Parafuso do suporte da sapatilha  16 85064 Mola de tração 

6 73900 Parafuso philips m3  17 85181 Mola plana 

7 77042 Parafuso philips m4  18 85198 Alavanca engate bh (a) 

8 357986900 Suporte da sapatilha  19 85262 Parafuso m2 

9 83280 Chapa de agulha  20 87117 Chapa bh (b) 

10 83288 Chapa suporte bh  21 87118 Chapa bh (c) 

11 83296 Barra de pressão  22 87507 Interruptor bh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E.  

 
 

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 52097 Aparelho de tensão completo 6160/6180/6199 

1 52247 Aparelho de tensão completo 6660/6680/6699 

2 62215 Porca m4 

3 63796 Parafuso m3 

4 72266 Parafuso de guia m4 

5 72858 Arruela 

6 77042 Parafuso philips m4 

7 83321 Braço aliviador de tensão 

8 87212 Parafuso m4 

9 87297 Alavanca do calcador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F.  

 
 

 

 

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO  Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 8400 Anél elástico e5  17 85128 Bobina alta gravado singer 

2 10963 Anél elástico e6  17 2518001 Bobina de metal 

3 H71185000 Caixa de bobina  18 75076 Came levantador dos dentes 

4 61588 Arruela  19 75204 Engrenagem 

5 62307 Parafuso m4  20 V10995000 Guia da lançadeira montada 

6 64637 Arruela de encosto  21 K81125000 Guia da lançadeira 

7 66474 Parafuso m5  22 76141 Bucha esférica 

8 66725 Parafuso m4  23 81486 Colar 

9 66727 Parafuso m4  24 81531 Colar 

10 67411 Engrenagem helicoidal  25 83267 Eixo inferior 

11 67412 Colar  26 83278 Prendedor do eixo inferior 

12 67444 Colar  27 83279 Presilha a 

13 67447 Parafuso m5  28 83325 Lançadeira completa 

14 73434 Parafuso philips m4  29 83327 Pino do eixo inferior 

15 73973 Parafuso m4  30 83343 Presilha a 

16 V62043000 Lançadeira oscilante     

 

 

 

 

 

 

 

 



G.  

 
 

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 1513 Anél elástico e4 

2 1520 Anél elástico e3 

3 2744 Arruela 

4 61224 Parafuso philips m4 

5 61343 Parafuso m4 

6 64384 Pino centralizador 

7 73299 Porca de torque m4 

8 73434 Parafuso philips m4 

9 75186 Mola de compressão 

10 75190 Mola de torção 

11 77035 Parafuso philips m4 

12 82760 Parafuso m3 

13 83255 Braço reg. Aliment. 

14 83266 Eixo reg. Aliment. 

15 83268 Eixo 

16 83269 Presilha 

17 83270 Eixo 

18 83271 Base da alimentação 

19 83276 Suporte braço lev. 

20 83277 Sup. Reg. Aliment. 

21 83283 Parafuso m4 

22 83452 Dente (6160/6180/6199/6660/6680/6699) 

23 83367 Conj. Reg. Aliment. 

24 87183 Mola 

 

 

 

 



H.  

 
 

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO  Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 1513 Anél elástico e4  18 83259 Suporte 

2 1615 Arruela  19 83260 Regulador da alimentação 

3 8400 Anél elástico e5  20 83287 Chapa 

4 31246 Arruela  21 83340 Polia do motor 

5 32316 Arruela  22 85055 Mola de tração 

6 59221 Arruela  23 85066 Mola de tração 

7 61222 Parafuso philips m4  24 87188 Mola 

8 63796 Parafuso m3  25 87189 Mola de compressão 

9 63805 Arruela  26 87191 Mola de compressão 

10 64653 Parafuso m3  27 87261 Parafuso do suporte 

11 73299 Porca de torque m4  28 87262 Parafuso cp m3 

12 77041 Presilha plástica  29 87273 Pino 

13 77527 Capa do sensor  30 87274 Arruela 

14 80110 Parafuso do motor de passo  31 87586 Interruptor 

15 83256 Garfo regulagem da alimentação  32 87600 Motor de passo 

16 83257 Suporte  33 87668 Parafuso m4 

17 83258 Suporte do motor de passo     

 

 

 

 

 



I.  

 
 

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO  Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 1520 Anél elástico e3  12 87237 Ventoinha do motor 

2 39213 Parafuso m3  13 87249 Suporte do interruptor 

3 61222 Parafuso philips m4  14 87257 Arruela 

4 77041 Presilha  15 87261 Parafusos cp 

5 77042 Parafuso philips m4  16 87263 Correia do motor 

6 77614 Chaveta da ventoinha  17 87513 Cabo de conexão 6160/6180/6199 

7 79337 Motor principal 220V  17 87085 Cabo de conexão 6660/6680/6699 

7 87510 Motor principal 127V  18 87519 Transformador 220V 

8 83293 Suporte do motor  18 87514 Transformador 127V 

9 83329 Espaçador  19 87541 Interruptor 

10 83356 Placa isoladora  20 87553 Placa de circuito 220V 

11 83358 Placa isoladora  20 87530 Placa de circuito 127V 

    21 87575 Plugue de energia 

 

 

 

 

 

 

 



J.  

 
 

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO  Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 1424 Arruela  17 83376 Placa de pontos 6160 

2 4844 Arruela  17 91011 Placa de pontos 6660 

3 39213 Parafuso m3  17 91012 Placa de pontos 6680 

4 61222 Parafuso philips m4  17 91013 Placa de pontos 6699 

5 65736 Parafuso philips m4  18 84072 Interruptor da costura reversa 

6 74072 Etiqueta  19 84082 Lcd 

7 77041 Presilha  20 84097 Placa de circuito cpu 6160 

8 77042 Parafuso philips m4  20 84096 Placa de circuito cpu 6180 

9 77396 Lâmina  20 84109 Placa de circuito cpu 6199 

10 83307 Tampa da lançadeira 6160/6180/6199  20 84091 Placa de circuito cpu 6699 

10 83507 Tampa da lançadeira 6660/6680/6699  20 84092 Placa de circuito cpu 6680 

11 83309 Caixa lcd  20 84093 Placa de circuito cpu 6660 

12 83314 Tampa lateral 6160/6180/6199  21 86945 Jamper 

12 90998 Tampa lateral 6660/6680/6699  22 87081 Cabo de conexão 5p 

14 R12453002 Mola plana 6660/6680/6699 
 23 87272 Seletor de pontos 

14 83333 Mola plana 6160/6180/6199  24 88271 Botão 6160/6180/6199 

15 83344 Pino guia-linha  
24 90914 Botão 6660/6680/6699 

16 83351 Pino  25 88631 Pé de borracha 

17 83319 Placa de pontos 6180 
 26 31-03-0V-00 Tampa frontal 6160 

    26 31-03-0T-00 Tampa frontal 6180 

17 83400 Placa de pontos 6199  26 90999 Tampa frontal 6660/6680/6699 

 

 

 



K.  

 
Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 1424 Arruela 

2 4844 Arruela 

3 39213 Parafuso m3 

4 39816 Porca quadrada m4 

5 61224 Parafuso philips m4 

6 64484 Tampa de parafuso 

7 77035 Parafuso philips m4 

8 77528 Mola plana 

9 83308 Suporte do pino porta-retrós 6160/6180/6199 

9 83510 Suporte do pino porta-retrós 6660/6680/6699 

10 29-01-68-00 Tampa traseira 6160/6180/6199 

10 83527 Tampa traseira 6660/6680/6699 

11 83332 Mola plana 

12 83339 Chapa tensionadora 

13 87251 Limitador do enchimento da bobina 

14 88616 Pino porta-retrós horizontal 

15 88631 Pé de borracha 

 



L.  

 
Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1 64083 Pino porta-retrós vertical 

2 N202014E03 Agulha (3 unidades) 

3 362274451 Cabo de energia 

4 85128 Bobina alta gravado Singer 

4 2518001 Bobina alta de metal 

5 6905008 Sapatilha para ziper 

6 77040 Feltro para o pino porta-retrós vertical 

7 79455 Chave de fenda especial 

8 81485 Pedal controlador de velocidade 

9 358621001 Manual de instruções (português) 6160/6180/6199 

10 83306 Caixa de acessórios 6160/6180/6199 

10 83505 Caixa de acessórios 6660/6680/6699 

11 83350 Placa de cobertura dos dentes 

12 83360 Prendedor de carretel 

13 88126 Capa protetora 

13 52154 Capa protetora (CAPA DURA EXCLUSIVO 6699) 

14 88216 Sapatilha para casa de botão 

15 6099008 Abridos de casa de botão / pincel 

16 357990901 Sapatilha para bainha invisível  

17 6803008 Sapatilha para acabamento  

18 6914008 Sapatilha para pregar botão  

19 86789 Sapatilha para ziper invisível  

20 83346 Mesa extensora da base (6160/6180/6199) 

20 83891 Mesa extensora da base (6660/6680/6699) 

21 76292 Sapatilha deslizante  

 


